
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 22-05-2023 Pag. 1 COMUNE DI ROCCARASO 

 

 

COMUNE DI ROCCARASO 

C.F. 82000150662 MEDAGLIA D'ORO AL V.M. c.a.p. 67037 
 

 
 

 

 

 

 
 
           COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 
Numero  2   Del  22-05-23  
 
 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventidue del mese di maggio alle ore 16:30, previa 

l’osservanza delle formalità prescritte dal vigente ordinamento delle autonomie locali, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano:  

Di Donato Francesco P Oddis Marilena P 

Trilli Giuseppe P Olivieri Patrizia P 

Cipriani Daniela P Silvestri Maurizio P 

Rucci Christian A Oddis Monica P 

Cordisco Domenico P Amorosi Antonello P 

Chiaverini Giuliano P   

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Franca Colella la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Francesco Di Donato in qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 

Immediatamente eseguibile S  
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO TARI. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 22-05-2023 Pag. 2 COMUNE DI ROCCARASO 

 

Illustra il Sindaco. Legge il deliberato dell’atto dopo aver esposto le principali novità. Interviene 

il Consigliere Silvestri che legge una dichiarazione da inserire a verbale. Nuovamente il 

Consigliere Silvestri Maurizio legge la dichiarazione allegata a nome della Consigliera Oddis 

Monica. Il Sindaco – Presidente replica che tutti gli atti del Consiglio odierno sono legati al 

Bilancio emessi a disposizione da tempo. 

 

 

 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 22-05-2023 Pag. 3 COMUNE DI ROCCARASO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

• Il comma 639 della legge 147/2013 (legge di stabilità 2014) introduce con decorrenza 1° 

gennaio 2014 l’Imposta Unica Comunale (IUC) composta da tre distinti ed autonomi 

tributi, in sostituzione dei prelievi pre-esistenti: l'imposta municipale propria (IMU), di 

natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, il 

tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 22-05-2023 Pag. 4 COMUNE DI ROCCARASO 

 

dell'immobile, e la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di 

raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore. 

• Il comma 682 della legge 147/2013 disciplina la potestà regolamentare in materia di 

Tassa sui Rifiuti, prevedendo l’onere per il Comune di indicare gli elementi fondamentali 

di gestione del nuovo tributo. 

• Il comma 738 della legge 160/2019 (legge di stabilità 2020) ha introdotto con 

decorrenza 1° gennaio 2020 la nuova imposta unica comunale e, contestuale 

abrogazione delle precedenti disposizioni in materia di IMU e TASI di cui alla legge 

147/2013, lasciano vigenti le norme riferite alla Tassa Rifiuti; 

• Il D.Lgs. 116/2020, nonché le nuove direttive ARERA hanno apportato alcune variazioni 

normative che comportano la necessità di adeguare anche il vigente regolamento della 

TARI. 

• Con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 18 del 22/05/2014 e SS MM veniva 

approvato il “Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale I.U.C.”. 

• L’operatività degli obblighi contenuti nel TQRIF a decorrere dal 01 gennaio 2023 

presuppone l’approvazione di modifiche ai regolamenti comunali recanti la disciplina in 

materia entro il mese di dicembre (art. 1 co. 1.2 della delibera 15/2022/R/RIF). 

• Che gli aspetti del regolamento comunale interessati dalle modifiche sono: 

1. Il termine (90 giorni) entro il quale presentare la dichiarazione Tari 

(inizio/variazione/cessazione), previsto dall’art. 6 del TQRIF; 

2. La decorrenza delle variazioni, sia in riduzioni quanto in aumento, del tributo 

dovuto (art. 11 del TQRIF), sulla base delle indicazioni dell’Autorità; 

3. Termini, modalità del versamento, prevedendo la possibilità di pagare con F24, 

oltre che attraverso la piattaforma dei pagamenti di Pago PA (art. 23- 24 TQRIF); 

4. La periodicità di riscossione (art. 26 TQRIF); 

5. La rateizzazione dei versamenti ordinari per le particolari casistiche indicate da 

ARERA (art. 27.1 TQRIF); 

6. La rettifica degli importi indicati in bolletta, mediante accredito di eventuali crediti 

a favore del contribuente, con possibilità di compensazione nella prima bolletta 

utile (art. 28.1 TQRIF). 

• Che le necessitate modifiche hanno ingenerato delle riflessioni sul coordinamento delle 

disposizioni contenute nel TQRIF con la legge istitutiva della Tari, L 147/2013 art. 1 

commi 641-668. 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 22-05-2023 Pag. 5 COMUNE DI ROCCARASO 

 

• Il comma 683 della legge 147/2013 prevede che il regolamento comunale debba essere 

approvato entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di 

previsione, affinché abbiamo efficacia dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. 

Acquisito il parere tecnico e contabile ai sensi dell’art. 49 co. 1 del TUEL; 

Acquisito il parere dell’organo di revisione ai sensi dell’art. 239 co. 1 punto 7) TUEL; 

Visti: 

art. 52 D. Lgs. 446/1997. 

art. 7 – 42 D. Lgs. 267/2000. 

L. 147/2013 art. 1 comma 641-668. 

art. 1 co. 527 L. 205/2017. 

Delibera ARERA n° 15 del 18/01/2022 e Allegato A; 

 

Con votazione, indetta dal Sindaco - Presidente, espressa per alzata di mano ed avente il 

seguente risultato: 

voti favorevoli 7 (sette); astenuti n.2 (due): Oddis Monica ed Amorosi Antonello; contrari n.1 

(uno):Silvestri Maurizio, 

 

DELIBERA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

 

A) APPROVARE con decorrenza 01/01/2023 l’allegato Regolamento recante la disciplina della 

tassa sui rifiuti Tari adeguato alle disposizioni contenute nel TQRIF (allegato A) della 

delibera ARERA n° 15 del 18/01/2022; 

 

B) DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, co. 4 TUEL al fine di consentire il rispetto del termine del 01/01/2023 fissato 

dall’art. 1 comma 1.2 della delibera ARERA 15/2022/R/RIF;  

 

C) PRENDERE ATTO che dalla data in entrata in vigore del presente regolamento vengono 

contestualmente abrogate le norme contenute nelle precedenti disposizioni regolamentari 

in materia TARI, che restano valide solo per la gestione per competenza degli anni pregressi 

fino al 31/12/2022; 

 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 22-05-2023 Pag. 6 COMUNE DI ROCCARASO 

 

D) STABILIRE, altresì, che il suddetto regolamento dovrà essere trasmesso al Ministero 

dell’economia e delle finanze, con le modalità dettate dal nuovo disposto normativo di cui 

all'art. 1 Legge 160/2019; 

 

E) DARE mandato agli uffici preposti affinché provvedano alla più ampia diffusione alla 

presente deliberazione, mediante la pubblicazione sul proprio sito web istituzionale 

nell’apposita sezione dedicata. 

 

Inoltre, dopo ampia discussione, ed in considerazione dell’urgenza di provvedere, voti 

favorevoli n. 7 (sette); astenuti n. 2 (due): Oddis Monica ed Amorosi Antonello; contrari n. 1 

(uno): Silvestri Maurizio. 

DELIBERA 

F) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 22-05-2023 Pag. 7 COMUNE DI ROCCARASO 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

  
�  Il Presidente Comunale                                                     �  Il Segretario  
 
 

Firmato come all’Originale                                                        Firmato come all’Originale  
Francesco Di Donato                                                                Franca Colella 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico 

comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
Roccaraso, li                           
 �  F.to Il Messo Comunale 
        Daniela Di Tommaso 
 
   

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

  
  
  
  

 � F.to Il Segretario Comunale 
                                                 (Dott.ssa Franca Colella) 

           

     

 
Roccaraso lì            
 
   
 

 
 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Roccaraso, lì ................ 
 
  �  Il Responsabile del Servizio 
  ......................................................... 

 
____________________________________________________________________________ 


